PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3378/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para análise do aumento do tempo de

abertura do semáforo destinado à travessia de pedestres localizado na Avenida São Jorge –

no cruzamento com a Rua Cruzeiro – no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

análise do aumento do tempo de abertura do semáforo destinado à travessia de pedestres

localizado na Avenida São Jorge – no cruzamento com a Rua Cruzeiro – no Bairro Cidade

Salvador.

A presente solicitação visa atender a diversos relatos de moradores, e

pedestres que utilizam a via, os quais apontam que o tempo atual do sinal (3 segundos) é

insuficiente para uma travessia segura, especialmente para pessoas idosas, com

mobilidade reduzida, crianças e famílias com carrinhos de bebê. Além disso, salientamos

que este trajeto é um dos principais utilizados, que dá acesso à creche, escolas e posto

de saúde do bairro.

Diante disso, solicitamos que sejam realizados os estudos técnicos

necessários para a reprogramação do tempo do semáforo, de forma a proporcionar mais

segurança e tranquilidade aos pedestres que circulam pela região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P